

Roll. No. :

GEPS-03

Examination, 2024 (June)

[भारतीय राजनीतिक व्यवस्था : एक परिचय]

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : This paper is of hundred (100) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

GEPS-03/4

(1)

[P.T.O.]

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only. **2 × 26 = 52**

खण्ड (क) में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the features of the Indian Constitution.
भारतीय संविधान की विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
2. Explain the appointment of the Chief Election Commissioner and his powers. Explain how he can be removed?
मुख्य निर्वाचन आयुक्त की नियुक्ति व उसकी शक्तियों को समझाइये। बताएं कि उसे पदच्युत कैसे किया जा सकता है?
3. Commenting on the role of caste in Indian Politics, describe the emergence and nature of the Dalit movement.
भारतीय राजनीति में जाति की भूमिका पर टिप्पणी करते हुए दलित आन्दोलन के उद्भव और उसकी प्रकृति का वर्णन कीजिए।
4. The Preamble of the Indian Constitution moves India forward in the direction of a public welfare state. Discuss it.
भारतीय संविधान की प्रस्तावना भारत को लोककल्याणकारी राज्य की दिशा में आगे बढ़ाती है, व्याख्या करें।

5. Discuss the political culture of India. How do various factors such as caste, religion and regionalism influence Indian political culture?

भारत की राजनीतिक संस्कृति पर चर्चा कीजिए। जाति, धर्म और क्षेत्रवाद जैसे विभिन्न कारक भारतीय राजनीतिक संस्कृति को कैसे प्रभावित करते हैं?

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only. **4 × 12 = 48**

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the characteristics of National Parties in India.
भारत में राष्ट्रीय दलों की विशेषताओं पर चर्चा करें।
2. Write short notes on Caste and Voting behaviour.
जाति और मतदान व्यवहार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें।
3. What do you understand by Political Modernization?
राजनीतिक आधुनिकीकरण से आप क्या समझते हैं?

4. Discuss the various aspects of Political Culture in India.
भारत में राजनीतिक संस्कृति के विविध पक्षों की विवेचना कीजिये।
5. What are the challenges to secularism in India.
भारत में धर्मनिरपेक्षता की क्या चुनौतियाँ हैं?
6. What are the merits and demerits of Caste system?
जाति व्यवस्था के गुण और दोष क्या हैं?
7. Describe the advantages of Secularism.
धर्मनिरपेक्षता के लाभ बताइये।
8. What are the main factors affecting National Integration.
राष्ट्रीय एकता को प्रभावित करने वाले प्रमुख कारक कौन-कौन से हैं?
